Wieviel kosten die Combien coutent
Arbeitsausfalle wegen annuellement les absences au
berufsbedingten Beschwerden travail dues aux troubles

am Bewegungsapparat musculosquelettiques
jahrlich? professionnels?

o CHF 20 Mio 13% o 20 millions de CHF

o CHF 2 Mia 74% o 2 milliards de CHF

o CHF 12 Mia 13% o 12 milliards de CHF

Total 215 Antworten



Wo treten in lhrem Betrieb bei Ou vos employé(e)s
den Mitarbeitenden éprouvent-ils le plus de
Beschwerden auf? troubles musculo-
squelettiques?

o Hande, Arme 10% o Mains, bras
o Schultern, Nacken 40% o Epaules, cou
o Rucken 44% o Dos

o Fusse, Beine 6% o Pieds, jambes

Total 249 Antworten



Welches ist fiir Sie die
wichtigste Massnahme zur
Entlastung lhrer

Mitarbeitenden?

O

Technische Hilfsmittel,
Sackwagen, Stapler etc.
einsetzen

Die Belastung auf viele
Personen verteilen

Arbeitsplatze kérperschonend
gestalten

Instruktion zum richtigen
Heben, Tragen, Ziehen und
Schieben von Lasten

32%

4%

45%

19%

Quelle est, selon vous, la
mesure la plus importante
pour soulager vos
employé(e)s?

o Utiliser des aides techniques,
des diables, des chariots
élévateurs, etc.

o Repartir la charge de travalil
entre plusieurs personnes

o Concevoir des lieux de travalil
qui respectent le corps

o Instruction sur la bonne facon
de soulever, porter, tirer et
pousser des charges

Total 275 Antworten



Bei welcher Gelegenheit wird in
lhrem Betrieb am haufigsten
uber korperliche Belastungen
gesprochen?

o Bei Geschaftsleitungssitzung

o In alltaglichen Gesprachen mit
Mitarbeitenden

o Mitarbeitende untereinander

o Nach Absenzen von
Mitarbeitenden

o Bei Sicherheitsrundgangen
o Bei der Planung neuer Auftrage

o Gar nicht

6%
30%

15%
9%

24%
8%

8%

A quelle occasion les charges
corporelles sont-elles le plus
souvent évoquées dans votre
entreprise?

o Aux réunions de la direction

o Dans les conversations
quotidiennes avec les employé(e)s

o Les employeé(e)s entre eux
o Apres des absences d'employé(e)s

o Pendant les rondes de sécurité

o Lors de la planification de nouvelles
taches

o Pas du tout

Total 280 Antworten



